Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 05/2022, de 14

de julho de 2022.

SÚMULA: Autoriza o Executivo municipal a

denominar Centro Esportivo que menciona e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou de

autoria da Vereadora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos e eu, Prefeito Municipal,

Sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a denominar como CENTRO

ESPORTIVO E RECREATIVO SYLVIA SIMON o centro esportivo, localizado entre as

Avenidas Iguaçu e Tancredo Neves e a Rua Mourão, construído sobre os lotes n° 11, n°

12, n° 13, n° 14, n° 15 e n° 16, da quadra 09, no perímetro urbano do município de

Capitão Leônidas Marques - PR.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 14 de julho de 2022.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS
Vereadora

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar Centro Esportivo localizado no

perímetro urbano do município de Capitão Leônidas Marques e render uma justa e

merecida homenagem a pessoa nominada, bem como aos seus familiares.

SYLVIA SIMON – Nasceu em 18 de dezembro de 1935, na cidade de Treze Tilias - SC,

casada com Silfredo Simon, com quem teve cinco filhos: Dirlei Simon Frare, Dirce

Terezinha Simon Valmini, Antônio Gesuar Simon e Solange in memoriam.

Mudou-se com sua família para o município de Capitão Leônidas Marques no ano de

1962, sendo sua primeira morada uma casa onde se localiza o prédio do Ivar Barea.

Nesta época se dedicavam em abater gado e vender carne, sendo o matadouro próximo

ao Córrego Aparecida no local onde atualmente se localiza o centro esportivo.

Este matadouro foi uma das primeiras empresas do município, que há época era distrito

de Cascavel. Sylvia sempre esteve presente com o esposo no abate dos animais e na

venda dos produtos derivados. A primeira rês que foi comprada e abatida deu prejuízo,

sendo necessária a venda da máquina de costura, que pertencia a Dona Sylvia, para

comprar o próximo boi.

Dona Sylvia, era uma senhora muito habilidosa, tinha vocação para o artesanato,

bordava, fazia crochê, confeccionava coroas feitas de papel que depois eram passadas

na parafina, flores que eram vendidas no dia de finados e confeccionava perucas que

eram vendidas na cidade de Cascavel. Além destas atividades já citadas, cortava cabelos,

fazia permanente, pois na época não havia salão de beleza no município.

Dona Sylvia, era empreendedora nata, como resultado de seu trabalho e suas

habilidades artesanais comprou um carro, Opala, zero KM e terrenos na cidade.

Mulher corajosa, dedicada, trabalhadeira, empreendedora, prestiva e ainda

extremamente sensível, ajudava muitas pessoas, fazendo de sua casa um “hotel”

gratuito, oferecendo repouso e alimentação para aqueles que precisavam.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Em janeiro de 1980, mudou-se com o marido para a cidade de Tangará da Serra – MT,

retornando a residir no município de Capitão Leônidas Marques no ano de 2012 onde

residiu até o seu falecimento em 20 de maio de 2016, deixando um legado de bons

ensinamentos, amor, respeito e fé.

A denominação do centro esportivo seria uma forma de homenageá-la, uma vez que o

local pertenceu à família.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS

Vereadora